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ALLES NEU MACHT 2023
Kran&Bühne hat seine Top 20-Listen erweitert. Hier sind sie, die größten Arbeitsbühnen- und  

Kran vermieter im deutschsprachigen Raum. Alexander Ochs berichtet.

A ch ja, stimmt ja. Seitdem das Internet sich bei uns fest eta-
bliert hat, und das dürfte so vor 20 Jahren der Fall gewesen 
sein (Boris Becker in der AOL-Werbung 1999: „Bin ich schon 

drin?“), seitdem kursieren viel mehr Daten, werden jährlich, ja tag-
täglich Unmengen an Daten produziert und reproduziert, und es gibt 
– zumindest in vielen Bereichen – eine viel größere Transparenz. 
Kenne ich eine Firma nicht? Google ich sie. Interessiere ich mich für 
ein Produkt oder eine Persönlichkeit? Google ich sie. Will ich das 
Portfolio eines Branchenbetriebs wissen? Google ich ihn. 

Nur: Die Webseiten eines Unternehmens allein sagen selten alles 
aus. Oder andersherum ausgedrückt: Dort finde ich viele Eckdaten, 
etliche Informationen, manchmal auch nur viel Business-Blabla. Dar-
unter sind in der Regel einige relevante Zahlen und Fakten, aber diese 
hier – unsere Top 10 beziehungsweise Top 20 – nicht. Die allerwenigs-
ten Akteure haben ihre Zahlen oder genauen Flottenkenngrößen kom-
plett öffentlich einsehbar im Netz. Und schon gar nicht unterdifferen-
ziert in die verschiedenen Produktgattungen und Gerätekategorien. 
Natürlich finde ich in der Regel dort heraus, ob Anbieter X Anhänger-
bühnen im Mietpark hat, Anbieter Y auch Minikrane hat oder Anbieter 
Z meine Region abdeckt. 
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NEUE MÖGLICHKEITEN 
Die Redaktion hat die drei Kategorien Arbeitsbühnen, Mobil- und 

Raupenkrane sowie Turmdrehkrane beibehalten und um eine weitere 
ergänzt: Teleskoplader. Und sie fragt jetzt genauer nach. Wir wollen 
nicht nur wissen, wie viele rad- und raupengetriebene Mobilkrane ein 
Unternehmen oder eine Firmengruppe aufweist, sondern wir fragen 
ebenso nach dem Krantyp: All-Terrain (AT), Rough-Terrain (RT), Mo-
bilfaltkran, Pick&Carry, Mini- & Anhängerkranen. Ebenso bei den Ar-
beitsbühnen: Erfragten wir bislang nur den gesamten Bühnenbestand 
und die Anzahl der LKW-Bühnen, so baten wir diesmal auch um Zah-
len zu den anderen gängigsten Bühnentypen wie Scheren, Teleskop-, 
Gelenkteleskop-, Mastbühnen, Raupen, Anhängerbühnen und Pusha-
round-Lifte. Und bei den Bühnenvermietern fragen wir nun ebenfalls 
nach Zahlen zur Teleskopladerflotte (starr, rotierend, größtes Gerät). 
Aus Platzgründen können wir nicht all diese Zahlen veröffentlichen, 
aber so gut wie alle. 

Und was kommt dabei heraus? Auf einmal sieht man, wer die 
größte Telestaplerflotte hat, wer D/A/CH-weit die meisten Mobilkrane 
oder die größte All-Terrain-Flotte hat, wer die Nr. 1-Anbieter bei Mo-

bilfaltkranen sind – sie kommen aus Österreich und Süddeutschland 
–, wer sein Geschäft am flottesten auf Elektro- und Hybridgeräte um-
stellt oder wer überhaupt (die in unseren Breiten eher stiefmütterlich 
behandelten) Geländekrane anbietet. Die Redaktion ist überwältigt 
vom guten Zuspruch, der fleißigen Teilnahme und der hohen Antwort-
rate – dafür ein dickes Dankeschön an alle Beteiligten! 

Nicht alle Befragten setzen auf volle Transparenz; manche wollen 
sich lieber nicht ganz in die Karten schauen lassen. Ausgerechnet bei 
den Arbeitsbühnenvermietern war die Zurückhaltung diesbezüglich 
deutlich stärker als bei den Kranen. Manche Zahlen haben wir mit Hilfe 
externer Quellen, Webseiten, Vorjahreszahlen und Ähnlichem eruiert; 
bei vielen Anbietern konnten wir nur das Kürzel k.A. für keine Angaben 
vermerken. Das schränkt natürlich die Aussagekraft der Tabelle ein. 
Dennoch liefert sie viele Anhalts- und vielleicht auch Diskussions-
punkte. Gerne würden wir auch Ihr Feedback zu unserem neuen Lay-
out und Verfahren erfahren, liebe Leserinnen und Leser. Wie gefällt 
Ihnen das neue Format? Fehlt etwas? Sollten wir auch bei den Turm-
drehkranen stärker differenzieren? Wenn ja, in welche Kategorien 
oder Typen? Schreiben Sie uns einfach an ao@vertikal.net. Wir sind 
gespannt und dankbar für jeden Hinweis.  ↘
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Doch jetzt zu den Zahlen. Die Anzahl großer Turmdrehkranvermie-
ter ist überschaubar. Die beiden Spitzenreiter (Tabelle s.u.) auf 
den Plätzen 1 und 2, Wolffkran und Kaufmann aus der Schweiz, 

bauen ihre Top-Positionen mit leichten Flottenvergrößerungen bezie-
hungsweise Ersetzungen weiter aus. Sie sind die einzigen beiden Anbie-
ter mit einer Gesamtmetertonnenzahl im sechsstelligen Bereich. Dahin-
ter formiert sich ein Block von drei bis fünf ähnlich starken Vermietern, 
was die Metertonnen angeht. Diese liegen grob zwischen 75.000 und 
90.000. Wilbert, dessen Daten wir im Netz eingesehen haben, und BKL 
Baukran Logistik haben sich in der Tabelle leicht nach vorne geschoben. 
Auch die schweizerische Stirnimann-Gruppe, die auch in Österreich und 
Dänemark aktiv ist, hat ihr Angebot weiter ausgebaut. Neu in den Top 
Ten ist Weiss Kranservice, dicht gefolgt von Uperio. Auf Rang 11 und 12 
landen Moser und Trinac mit fast gleichen Werten (40.700 Moser, 40.570 
Trinac). Steil nach oben geschossen ist auch Hüffermann mit 244 Turm-
drehern und einer Gesamtmetertonnenzahl von knapp 30.000.  ↘

 1 Moser  395
 2 Wasel  340
 3 BKL Baukran Logistik  215
 4 Stirnimann-Gruppe  195
 5 Uperio  136
 6 Weiss Kranservice 120
 7 BBL  105
 8 Interkran* 104
 9 Hüffermann-Gruppe  91 
 10 Kaufmann (CH) 60 

* geschätzt

UNTENDREHER

VERMIETER UNTERDREHER

FIRMA

FIRMA

 1 Wolffkran  235.438 839  826  13 18 840
 2 Kaufmann (CH) 130.000 565  500  60 4 75
 3 Interkran* 90.000 505  401  104 4 50
 4 BBL  84.925 361  256  105 1 84
 5 Wilbert  84.500 325* 298* 0 3 165
 6 BKL Baukran Logistik  79.410 524  309  215 7 305
 7 Wasel  74.000 460  120  340 14 130
 8 Stirnimann-Gruppe  63.705 483  288  195 8 135
 9 Weiss Kranservice 50.500 345  255  120 1 55
 10 Uperio  48.000 412 276 136 3 55 

* geschätzt

GESAMT-MT GERÄTE OBEN- & UNTENDREHER STANDORTE MITARBEITER

VERMIETER TURMDREHKRANETOP
10* * 

Zwei Wippkrane vom Typ Wilbert WT 1905 und Wolff WK 224B aus der 
Flotte von Kran Kaufmann sind bei KEBAG in Zuchwil für Ofen- und Filter-
montage zuständig
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MOBILKRANE

Das Bild der vergangenen ein, zwei Jahre scheint sich zu zemen-
tieren. In der Tabelle ist zumindest in der oberen Hälfte kaum 
Bewegung. Lediglich Ulferts & Wittrock konnte sich leicht ver-

bessern. Es gab fast durch die Bank weg (geringe) Zuwächse. Hinter 
den Top-Playern Felbermayr und Schmidbauer mit 400 bis rund 450 
Mobil- und Raupenkranen hat sich eine Sechsergruppe etabliert, in der 
jeder Vertreter rund 200 Krane aufwärts betreibt. Darauf folgt erneut 
eine Fünfertruppe mit etwa hundert Mobilkranen. Welti-Furrer aus der 
Schweiz hat sich stark verbessert. 

Schaut man, wer außer den beiden Spitzenreitern die meisten Mo-
bilkrane auf Rädern hat, so liegt Ulferts & Wittrock mit 236 Geräten auf 
Platz 3, Bracht mit 234 auf 4, Hüffermann mit 211 auf 5, Maxikraft mit 
203 auf 6 und Wasel mit 193 auf 7. Bei Mobilfaltkranen ist Felbermayr die 
Nummer 1 im deutschsprachigen Raum mit 27 Exemplaren, gefolgt von 
BKL mit 22 und Prangl mit deren 17, fast gleichauf mit Hüffermann (16) 
und Ulferts & Wittrock (15). Bei den Raupenkranen liegen Felbermayr 
(32), Franz Bracht (28) und Maxikraft (25) vorne, gefolgt von Wasel mit 
22. Geht es um Anhängerkrane, so hat Hüffermann die meisten im Pro-
gramm: 13 Stück. Die meisten anderen Vermieter bieten kaum welche 
an. Und Geländekrane erhalten Sie lediglich bei drei Anbietern: Wasel 
(20), Prangl (13) und Bracht (2). Die meisten Krane mit Elektroantrieb 
bieten BKL (18), Hüffermann (13), Mammoet Deutschland (10) und 
Dornseiff (7). Bei den Hybriden führt Prangl (34) vor Felbermayr (27), 
Hüffermann (17) und wieder Mammoet (10).  ↘

FIRMA

 1 Felbermayr 33.296 m 491 459 32 k.A. 800 t 1.000 t
 2 Schmidbauer* 33.170 m 406 388 18 k.A. 1.350 t k.A.
 3 Franz Bracht 29.875 m 262 234  28 203 800 t 800 t
 4 Maxikraft 24.170 m 228 203 25 k.A. 750 t 1.000 t
 5 Hüffermann-Gruppe 19.500 m 225 211 14 195 1.000 t 750 t
 6 Wasel 16.200 m 215  193 22 165 800 t 1.000 t
 7 Ulferts & Wittrock 15.600 m 238 236 2 223 650 t 250 t
 8 Prangl 14.936 m 199 186 13 169 1.000 t 650 t
 9 BKL Baukran Logistik 9.910 m 128 128 0 105 700 t /
 10 Steil Kranarbeiten 7.950 m 107 97 10 89 700 t 650 t
 11 Mammoet Deutschland 7.050 m 100 100 0 88 1.200 t /
 12 Wiesbauer* 5.957 m 90 84 2 k.A. 1.000 t k.A.
 13 Scholpp Kran & Transport 5.465 m 88 86 2 77  700 t k.A.
 14 Schuch 5.200 m 75 75 0 75 750 t /
 15 Welti-Furrer 4.426 m 75 73 2 65 700 t 750 t
 16 Colonia* 3.975 m 70 67 3 k.A. 800 t k.A.
 17 Emil Egger AG 3.949 m 52 42 10 31 650 t 1.000 t
 18 Schares 3.914 m 52 45 7 40 650 t 500 t
 19 MSG Krandienst 3.780 m 51 51 0 43 800 t /
 20 HKV Schmitz + Partner  2.774 m 33 31 2 28 700 t 700 t

* Angaben von 2022        / keine vorhanden
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20* * 

Felbermayrs LR17560 
montiert in Linz eine 
Förderbandbrücke

MENSCHEN



Mit WÖLFFEN 
Rekorde bauen

Mit Turmhöhen von 228 m und 227 m errichten die höchsten jemals in der Schweiz 
aufgestellten WÖLFFE das höchste Gebäude der Schweiz: Roche 2 Bau in Basel. 
Mehr über Krantechnik, die Rekorde erzielt:  
www.wolffkran.com

Der Leitwolf. The leader of the pack.

WK_211004_Anz_Roche 2_210x297_KuB.indd   1WK_211004_Anz_Roche 2_210x297_KuB.indd   1 04.10.21   09:2404.10.21   09:24
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 1 Felbermayr  32 
 2 Franz Bracht  28 
 3 Maxikraft  25 
 4 Wasel  22 
 5 Schmidbauer*  18 
 6 Hüffermann-Gruppe  14 
 7 Prangl  13 
 8 Steil Kranarbeiten  10 
 9 Emil Egger AG  10 
 10 Schares  7 

* Angaben von 2022

RAUPENKRANE

GRÖSSTE VERMIETER RAUPENKRANE

FIRMA

TOP
10* * 

Eggers Tadano AC 7.450: 
Spitzenleistung in Kloten

TOP 20TOP
20* * 

MENSCHEN
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WUPPERTAL

BRILON

BLOMBERG

PADERBORNRECKLINGHAUSEN

MÜNSTER

HAMM

UNNA

DUISBURG

KREFELD
ARNSBERG

ERWITTE

HERFORD

PORTA
WESTFALICA

HAGEN

 15x Lust auf Last

UNTERNEHMENSGRUPPE

WWW.BRACHT-AUTOKRANE.DE



HÖHENZUGANGSTECHNIK EINFACH UND SCHNELL MIETEN

Mehr dazu

Ö s te rre i c h   D e u t s c h l a n d   L i e c h te n s te i n   R u m ä n i e n   S l owa ke i   T s c h e c h i e n   U n ga rn
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JMG Cranes S.p.A.
Via Zuccherificio,2 - 29010 Sarmato (PC) -+39 0523 8486 | info@jmgcranes.com | www.jmgcranes.com
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ARBEITSBÜHNEN

U lferts & Wittrock vor Boels – wenn es um die Umstellung des 
Arbeitsbühnen-Mietparks auf alternative Antriebe geht. 90 
und 87 Prozent der Flotte bestehen bei diesen beiden Ak-

teuren aus Bühnen mit elektrischem oder Hybridantrieb. Das sind 
absolute Spitzenwerte im Ranking. Auch Roggermaier, Riwal und 

Systemlift liegen mit ihren Werten oberhalb der 70-Prozent-
Marke weit vorne. Von manchen Vermietern liegen uns dies-

bezüglich leider keine Angaben vor. 

Das Gesamtbild bleibt im Großen und Ganzen ähnlich wie 
im Vorjahr, wobei die beiden Top-Platzierten, System Lift 

und Mateco, näher zusammenrücken, rein zahlenmäßig 
betrachtet. Jetzt trennen die beiden „nur“ noch 14.000 

Höhenmeter. Viel spannender ist ein Blick ins Port-
folio. Die meisten LKW-Bühnen hat Mateco mit über 

1.500, dahinter kommen die Partnerlift-Betriebe 
mit zusammen gut 1.200 und die System-Lift-

Mitglieder mit unter 900. Und Scherenbühnen? 
(Wir lassen hierbei diejenigen außen vor, die kei-

ne Angaben gemacht haben.) Mit fast 10.000 
Exemplaren steht System Lift an der Spitze. 

Darauf folgen Mateco (7.398), Partnerlift 
(6.613) und Boels (5.091). Die gleiche 

Reihenfolge gilt bei Gelenkteleskopar-
beitsbühnen. Anderes Bild bei den Rau-

penarbeitsbühnen: Hier thronen die 
Partnerlifter mit über 300 Einheiten 

an der Spitze vor System Lift (245) 
und Mateco (181). Beim Angebot an 

Mastbühnen ist Boels zahlenmä-
ßig die Nr. 1 mit 1.100 Stück.  ↘

43-Meter-Teleskopbühne  
von Boels (Bildrechte: Boels)

TOP 20 31TOP
20* * 

MENSCHEN

 1  Ulferts & Wittrock  90
 2  Boels  87
 3  Zeppelin Rental  75
 4  System Lift  72
 5  Riwal  72
 6  Felbermayr  70 
 7  Roggermaier**  69 
 8  Maltech Arbeitsbühnen (A)  68 
 9  Mateco  67 
 10  Partnerlift  65 

** geschätzt

ANTEIL (IN %)FIRMA

ELEKTRO- & HYBRID-ARBEITSBÜHNENTOP
10* * 



32 TOP 20

KRAN&BÜHNE  |  Juli | August 2023

 1 System Lift 9.676 
 2 Partnerlift 6.613
 3 Mateco 7.398 
 4 Boels 5.091 
 5 Gerken* 2.855 
 6 Felbermayr  2.009 
 7 Beyer 1.532 
 8 Zeppelin Rental 1.400 
 9 Prangl 1.372 
 10 Riwal 1.092  

* geschätzt

SCHERENBÜHNEN

GRÖSSTE VERMIETER SCHERENBÜHNEN

FIRMA

 1 Mateco 1.518
 2 Partnerlift 1.221
 3 System Lift 871
 4 Gerken** 275
 5 Colle** 265
 6 Paul Becker  252
 7 Kiloutou Deutschland** 245
 8 Maltech AG (CH) 211
 9 Schmidt Neu-Isenburg* 180
 10 UP Group 150 

* Angaben von 2022        ** geschätzt

LKW-BÜHNEN

GRÖSSTE VERMIETER LKW-BÜHNEN 

FIRMA

TOP
10* * 

FIRMA

 1 System Lift 275.524 m 20.402 871 9.676 3.432 1.815 731 245
 2 Mateco 261.652 m 16.408 1.518 7.398 2.480 1.336 987 181
 3 Partnerlift 173.431 m 12.873 1.221 6.613 2.304 912 934 311
 4 Boels 117.003 m 8.727 27 5.091 1.275 324 1.101 52
 5 Colle* 117.000 m 8.231 265 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
 6 Ulferts & Wittrock** 73.000 m 5.100 100 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
 7 Gerken** 72.750 m 4.950 275 2.855 800 320 300 25
 8 Felbermayr 67.500 m 4.021 148 2.009 872 831 101 24
 9 Paul Becker 46.880 m 2.112 252 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
 10 Kiloutou Deutschland* 42.800 m  2.915 245 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
 11 Prangl 39.435 m 2.643 57 1.372 707 235 102 12
 12 Beyer 38.692 m 3.035 99 1.532 415 319 348 40
 13 Maltech Arbeitsbühnen (A) 30.870 m 2.419 61 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
 14 Roggermaier** 25.120 m 1.970 101 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
 15 Zeppelin Rental 24.600 m 2.416 70 1.400 650 250 0 15
 16 Riwal 24.520 m 2.000 0 1.092 276 192 300 8
 17 Cramer** 21.490 m 1.500 75 888 240 134 89 6
 18 HKL* 19.080 m 1.420 110 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
 19 UP Group 15.000 m 1.500  150 620 95 105 55  35
 20 Schmidt Neu-Isenburg** 13.170 m 966 180 540 140 45 18  15

 
* Angaben von 2022        ** (z.T.) geschätzt

ARBEITS-
BÜHNEN  
GESAMT

GESAMT-
HÖHE

LKW-
BÜHNEN SCHEREN GELENK TELE SKOP MAST RAUPEN

ARBEITSBÜHNENTOP
20* * 

MENSCHEN



Verbindet Welten, 
vereint Typen
Der LR 1700-1.0 vereint die Vorteile des wirtschaftlichen Transports 
der 600-Tonnen-Raupenkranklasse mit der Leistungsfähigkeit 
von Geräten der 750-Tonnen-Klasse. Und: er besitzt die neusten 
Innovationen der Liebherr-Raupenkranpalette. Basis der hohen 
Leistung ist die statisch neue Grundmaschine mit bis zu 15 Prozent 
mehr Traglast. Das moderne Derricksystem wartet mit V-Frame, 
VarioTray und modularen Ballastwagen „M-Wagon“ auf. Perfekt 
für Windkraft, Infrastruktur und Industrie.
www.liebherr.com

LR 1700-1.0

2008-501_061 LWE_053_LR_1700-1.0_2023_Kran & Bühne_BRD_D.indd   12008-501_061 LWE_053_LR_1700-1.0_2023_Kran & Bühne_BRD_D.indd   1 31.05.23   17:1531.05.23   17:15



Kunze GmbH 
Hermann-Oberth-Str. 3 
83052 Bruckmühl 
Deutschland 

Tel.: 08062 / 726110 
Fax: 08062 / 72611 20 
sales@kunze-buehnen.com 
www.kunze-buehnen.com 

WIR BRINGEN  
SIE SICHER  
NACH OBEN.
Hubarbeitsbühnen

Minikrane

Zweiwegegeräte

Elektrische Leitern

Glassauger

Kommissionsgeräte 

Stapler Technik
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TELESKOPLADER

Das größte Angebot an Telestaplern haben System Lift (1.584) und 
Partnerlift (1.115), dann Boels (803) und Zeppelin Rental (680). 
Dass Mateco oder Felbermayr 400, 500 Teleskoplader haben, war 

zu erwarten. Viele Telestapler haben allerdings auch die Firmen Bey-
er Mietservice und Prangl, insbesondere im Verhältnis zu ihrer Größe 

beziehungsweise Platzierung nach Höhenmetern. Bei den Rotos haben 
System Lift und dann Zeppelin die Nase vorne, und bei den Geräten mit 
starrem Rahmen sind es wieder System Lift, dann Boels, dann Zeppelin. 
Das größte Gerät in dieser Kategorie unter allen großen Vermietern hat 
Colle mit 46 Metern.  K&B

FIRMA

 1 System Lift 1.584 1.172 412 39 m
 2 Partnerlift 1.115 805* 310* 34 m
 3 Boels 803 683 120 30 m
 4 Zeppelin Rental 680 450 230 24 m
 5 Mateco 486 k.A. k.A. 32 m
 6 Felbermayr 389 218 171 35 m
 7 Beyer 328 195 133 30 m
 8 Prangl 278 219 59 30 m
 9 Ulferts & Wittrock 200 120 80 26 m
 10 Paul Becker 160 77 83 30 m

* geschätzt

GESAMT STARR ROTIEREND GRÖSSTES MODELL

TELESTAPLERTOP
10* * 

JCB-Teleskoplader von Gerken

MENSCHEN




